Calixt III. an NvK, apostolischer Legat für das Königreich England. Er präzisiert und erweitert die Befugnisse des Kardinals zur Einziehung des Kreuzzugszehnten in Deutschland. Bei Unklarheiten über die tatsächliche Höhe der Einkünfte von Benefizien solle der Inhaber eine eidesstattliche Auskunft geben. Der Kardinal erhält weitreichende Straf-, Dispens- und Absolutionsvollmachten. Die Zahlungspflicht wird explizit auf die Besitzungen der exemten Orden ausgedehnt. Die Modalitäten zur Bezahlung der Notare und anderer an der Einziehung und Dokumentation des Zehnten beteiligter Personen werden geregelt.

Kopie (gleichzeitig): ROM, Arch. Vat., Reg. Vat. 438, f. 260^r-262^r.¹⁾ Links am Rand: Ja. Lucensis.²⁾

Regest: Pitz, RG VII 247 Nr. 2195.

Erw.: Vansteenberghe, Le cardinal 231; Sciambra u.a., Liber brevium 101 Anm. 20; Setton, Papacy II 165; Harvey, England, Rome 188 Anm. 69.

Calistus etc. Dilecto filio nostro Nicolao tituli sancti Petri ad vincula presbitero cardinali, ad regnum Anglie nostro et apostolice sedis legato de latere, salutem etc. Cum te nuper pro subsidio parande expedicionis in Turcos in Germania deputaverimus ad publicandam cruciatam exigendamque ibidem decimam super fructibus ecclesiasticis a sede apostolica indicta et contra Turchos prefatos convertendam, prout in aliis nostris litteris plenius continetur³⁾ cumque nos verisimiliter arbitremur, quod inter aliquas personas parcium earundem super verbis aut clausulis in litteris impositionis decime huiusmodi appositis utputa super eo, quod ubi dicitur, quod huiusmodi decima sub pena excommunicacionis late sentencie solvatur „secundum verum valorem beneficiorum“⁴⁾ obtentorum, dubietates, altercationes et conscientie scrupulositates exoriri poterunt, propter quas solutio decime et exactio huiusmodi posset in aliquo differri. Et sicut accepimus, si circumspectioni tue super talibus decidendi et componendi necnon super aliquibus casibus auctoritate apostolica absolvendi, disponendi et personarum conscientiis consuendi facultas largiretur, tu commissionem factam celerius et facilius expedites ac fructus ubiores et ad tam sanctum opus utiliores posses ex commissione tua huiusmodi verisimiliter reportare.

Nos igitur de tuis probitate, fide et intelligentia specialem in domino fiduciam obtinentes⁵⁾, tibi ut cum super vero beneficiorum seu fructuum ecclesiasticorum aliquorum valore apud aliquos contigerit disceptari seu eciam hesitari, tu de vero valore huiusmodi iuramento coram te solemniter prestando et conscientie beneficiatorum seu illorum, per quos erit solutio facienda, stare ac eis credere possis et debeas, ita quod ad ulteriorem solutionem non teneant nec valeant alias coartari. Preterea, si infra limites tue commissionis te contigerit ad aliqua loca ecclesiastico interdicto auctoritate apostolica supposita declinare ac persone sic interdicte aliquod subventionis auxilium ad sanctum opus predictum contribuere voluerint, tu interdictum ipsum de consensu tamen illius, ad cuius instanciam fuerit impositum, ad tempus, de quo tibi videbitur, tollere et suspendere valeas, ita quod ab eis exegeris penes illos, apud quos peccuniam decime huiusmodi deposueris deponendo et assignando. Et insuper, si que tibi persone confiteri et in suorum remissionem peccaminum vel pro votorum per eos emissorum comutatione aliquid ad opus ipsum contribuere voluerint, tu personas ipsas ab omnibus peccatis eorum, de quibus tibi confitebuntur, nisi talia sint, propter que sedes apostolica merito consulenda foret, absolvere et eis penitenciam salutarem iniungere necnon peregrinationis et abstinentie vota, si que emiserint, que commode servare non posse asserant, ultramarino et beatorum Petri et Pauli atque Jacobi apostolorum⁶⁾ necnon castitatis et religionis votis dumtaxat acceptis in predictum opus commutare et id, quod tibi videbitur, ad opus ipsum exigendo remittere possit. Rursus si quale persone bona, qui eos cum usuraria pravitate acquistata penitencia ducte restituere ac de comissis tibi confiteri voluerint ac incerte sint, quibus sit restitutio facienda, tu eorum confessionibus diligenter auditis eos ab excessibus suis huiusmodi absolveris penitenciamque tibi salutarem iniungere necnon super satisfactione seu restitutione facienda huiusmodi cum eis componere et id ab eis, quod tibi videbitur, ad opus ipsum exigendo ablatum etiam possis et valeas, super quibus tuam conscientiam oneramus ac tibi plenam et liberam